中石化新疆新春石油开发有限责任公司

钱 1-浅 1 探井工程竣工环境保护验收意见

2024 年 1月 16 日，中石化新疆新春石油开发有限责任公司组织

验收组，对“中石化新疆新春石油开发有限责任公司钱 1-浅 1 探井

工程”开展竣工环保自主验收。建设单位（中石化新疆新春石油开

发有限责任公司）、环评单位（森诺科技有限公司）、设计单位（胜

利石油工程有限公司钻井工艺研究院）、施工单位（新疆正通石油

天然气股份有限公司）、验收调查单位（新疆水清清环境监测技术

服务有限公司）和 3 名特邀技术专家参加会议（名单附后）。验收

工作组现场检查核实了项目环境保护措施落实情况，审阅了相关档

案资料，听取了建设单位关于项目建设情况的汇报和验收调查单位

对验收调查报告的汇报，经充分讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

钱 1-浅 1井位于新疆维吾尔自治区奇台县境内。

主要建设内容包括钻前工程：井场、放喷池、临时生活区等建

设活动；钻井工程：钻井、测试及完井处理；供电工程、供热工程、

供水工程、办公及生活等配套设施。

（二）建设过程及环保审批情况

2023 年 4月，森诺科技有限公司编制完成《钱 1-浅 1 探井工程

环境影响报告表》。2023 年 5月 25 日，昌吉回族自治州生态环境局

以“昌州环评〔2023〕79 号”文对该工程予以批复。本工程于 2023

年 6 月 22 日开钻，2023 年 7 月 15 日钻井完井，验收调查期间本工

程油层勘探、取芯等任务已完成，建设单位已于 2023 年 7 月对该井

进行封井。

（三）投资情况

本工程总投资 270 万元，其中环保投资为 30万元，占总投资的

11.1%。

（四）验收范围

本次验收范围为已实施项目（钱 1-浅 1）及配套的环境保护设

施/措施。

二、工程变动情况

已实施工程建设地点、性质、工艺、污染防治、生态保护措施

与环评及批复一致。

三、环境保护措施建设情况

（一）生态保护工程和设施建设情况

本工程临时占地面积为 5267m
2
，施工结束后，钻井临时设施均

已拆除，各类临时占地均进行了清理平整，实际占地面积不超过环

评预测占地面积。落实了环评及批复提出的各项生态保护措施，采

取了临时用地补偿等措施。

（二）污染防治和处置设施建设情况

1、废水

钻井采用泥浆不落地工艺，泥浆循环使用，完井后泥浆由专业

泥浆公司回收利用；试油采出液和井下作业废液由罐车拉运至春风

一号联合站处理。钻井采用套管+水泥固井完井方式，保护地下水层；

生活污水排入临时生活区生活污水池，定期拉运至中石化新疆新春

石油开发有限责任公司管理一区污水处理站处理达标后，用于站内

绿化，不外排。

2、废气

钻井施工期间大气污染物主要为燃油机械废气、扬尘等。

定期对机械设备进行维护保养，使用符合国家质量标准的油品；

施工车辆按规定路线行驶，井场施工采取洒水降尘，物资加盖蓬布；

对大气环境的影响随施工的结束而消失。

3、噪声

钻井期噪声主要为钻井作业及道路建设等，施工期加强管理和

设备维护，有效降低了噪声对环境的影响。

4、固体废物

本项目钻井过程中均采用水基泥浆，废弃泥浆连同钻井岩屑一

同进入随钻不落地处理系统处理成泥饼，由克拉玛依前山鑫源环保

工程有限公司定期清运处置；井场和生活区产生的生活垃圾集中收

集，委托克拉玛依龙达物业服务有限公司清运处置；钻井期间废齿

轮油、废机油、废润滑油和含油废物暂存于危废暂存间，委托新疆

聚力环保科技科技有限公司处置。

四、环境保护设施调试运行效果

（一）无组织废气

验收监测期间：钱 1-浅 1 井场边界非甲烷总烃监测结果满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2，新污染源无组织排

放标准限值；硫化氢监测结果满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 恶臭污染物厂界二级新改扩建标准值要求。

（二）噪声

验收监测期间：钱 1-浅 1 井厂界噪声监测值均满足《工业企业

厂界环境噪声排放标准》2 类标准要求。

（三）土壤

验收调查期间，项目区域土壤监测结果满足《土壤环境质量 建

设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）要求中

第二类用地筛选值；

（四）其他措施

中石化新疆新春石油开发有限责任公司修编了《中石化新疆新

春石油开发有限责任公司突发环境事件应急预案》，已在昌吉回自

治州生态环境局玛纳斯县分局备案（备案编号∶652324-2023-013-L）。

五、工程建设对环境的影响

项目建设落实了环评文件及批复要求的污染防治措施，废气、

噪声和土壤主要污染物指标监测结果符合相关标准要求；废水、固

体废物处置符合环评批复要求。